П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

13.01.2017                 г .  Ставрополь                  №  37

О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя
от 05.11.2014 № 3703 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда
работников муниципальных учреждений города Ставрополя»

В соответствии со статьями 144, 145 Трудового кодекса Российской

Федерации, с учетом Единых рекомендаций по установлению

на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда

работников государственных и муниципальных учреждений на 2016 год,

утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений от 25 декабря 2015 г.,

протокол № 12

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Ставрополя

от 05.11.2014 № 3703 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда

работников муниципальных учреждений города Ставрополя» (далее –

постановление) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьями  144, 145 Трудового кодекса Российской

Федерации, с учетом Единых рекомендаций по установлению на

федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда

работников государственных и муниципальных учреждений на 2016 год,

утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений от 25 декабря 2015 г.,

протокол № 12»;

2) в приложении «Положение о системах оплаты труда работников

муниципальных учреждений города Ставрополя» к постановлению:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Положение о системах оплаты труда работников муниципальных

учреждений города Ставрополя (далее – Положение) разработано

в соответствии со статьями 144, 145 Трудового кодекса Российской

Федерации, с учетом Единых рекомендаций по установлению

на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда

работников государственных и муниципальных учреждений на 2016 год,

утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений от 25 декабря 2015 г.,

протокол № 12, и устанавливает условия оплаты труда работников

consultantplus://offline/ref=2A0C4445F969B800F3E77C3DB110103E6CBE112F2AE6CA492DDC9F1B5D4EA8B92D4200FBC29A0420A9w3J
consultantplus://offline/ref=2A0C4445F969B800F3E77C3DB110103E6CBE112F2AE6CA492DDC9F1B5D4EA8B92D4200FBC29A0420A9w3J
consultantplus://offline/ref=2A0C4445F969B800F3E77C3DB110103E6CBE112F2AE6CA492DDC9F1B5D4EA8B92D4200FBC29A0420A9w3J

2

муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений города

Ставрополя (далее – учреждение), за исключением органов местного

самоуправления города Ставрополя, отраслевых (функциональных)

и территориальных органов администрации города Ставрополя.»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Системы оплаты труда работников учреждений устанавливаются

с учетом:

единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий

рабочих, единого квалификационного справочника должностей

руководителей, специалистов и служащих или профессиональных

стандартов;

профессиональных квалификационных групп, утверждаемых

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции

по выработке государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере труда;

выплат компенсационного и стимулирующего характера,

перечисленных в пунктах 6 и 7 настоящего Положения;

рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений;

мнения представительного органа работников учреждений.

Системы оплаты труда работников бюджетных и автономных

учреждений устанавливаются с учетом примерных положений об оплате

труда работников подведомственных бюджетных и (или) автономных

учреждений по видам экономической деятельности, утверждаемых

постановлениями администрации города Ставрополя. Указанные примерные

положения носят для бюджетных и автономных учреждений

рекомендательный характер.

Системы оплаты труда работников казенных учреждений

устанавливаются положениями об оплате труда работников

подведомственных казенных учреждений по видам экономической

деятельности, утверждаемыми постановлениями администрации города

Ставрополя. Указанные положения носят для казенных учреждений

обязательный характер.»;

в) в пункте 5 после слов «профессиональной деятельности» дополнить

словами «(профессиональных квалификационных групп),»;

г) абзац третий пункта 6 изложить в следующей редакции:

«выплаты работникам учреждений, занятым на работах с вредными

и (или) опасными условиями труда;»;

д) в абзаце втором пункта 10 после слов «особенностей деятельности»

дополнить словами «и значимости»;

е) в пункте 12:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы

руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров, формируемой за счет

3

всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой

за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников таких

учреждений (без учета заработной платы соответствующего руководителя,

его заместителей, главного бухгалтера) определяются отраслевым

(функциональным) органом администрации города Ставрополя,

осуществляющим функции и полномочия учредителя соответствующего

учреждения, в кратности от 1 до 5. Определение размера среднемесячной

заработной платы руководителей учреждений, их заместителей, главных

бухгалтеров и работников учреждений осуществляется в соответствии

с методикой, используемой при определении среднемесячной заработной

платы работников для целей статистического наблюдения, утвержденной

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции

по выработке государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере официального статистического учета.»;

абзац третий признать утратившим силу;

абзац четвертый дополнить новым вторым предложением следующего

содержания: «В качестве показателя оценки результативности работы

руководителя учреждения может быть установлен рост средней заработной

платы работников учреждения в отчетном году по сравнению

с предшествующим годом без учета повышения размера заработной платы

в соответствии с правовыми актами администрации города Ставрополя.».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь»,

за исключением подпункта «е» подпункта 2 пункта 1, который вступает

в силу с 01 января 2017 года.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Ставрополя           А.Х. Джатдоев